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1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecantg pércakton kushtet e pérgjithshme t€ Lejes sé Zhvillimit pér objektin piké
karburanti dhe kompleks shérbimi né rrugén Tirané-Elbasan, jug- Mjull-Bathore me vendodhje né
bashkiné Tiran€, me zhvillues shogeriné "KASTRATI SH.P.K", bazuar né:

o Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar,
nenit 7 dhe nenit 28;

o Vendimin e Késhillit té Ministrave Nr.408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores zé
zhvillimit té territorit”, i ndryshuar;

o Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirané, miratuar me Vendim Nr. 1, daté 14.04.2017 té
Késhillit Kombétar té Territorit dhe Rishikimit té Planit té Pérgjithshém Vendor me Vendim Nr.1
Daté 23.10.2019

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona pér t€ cilén kryet ky studim ndodhet né unazén e madhe té Tiranés, aksi pallati me shigjeta- TEG
né zonén kadastrale Nr. 2704, parcela Nr. 270/1 dhe shtrihet né njé sipérfaqe totale prej 11953 m?.
Referuar faktit se rruga éshté njé prej arterieve me trafik té larté duke shérbyer edhe si rrugé lidhese t&
Veriut me Juglindjen bisneset me karakter multi-dimensional jané bére pjesé e urbanizimit pérgjaté
rruggés.

Figure I-Vendndodhja e pronés



Figura 2 - Vendndodhja e pronés

Pozicioni i ndértimit do t& jeté buzé aksit t& rrugés. Sheshi i ndértimit ka njé formé té rregullt me njé
sipérfaqe prone prej 11953m2.

Né gendér té sitit, peisazhi shuméfishohet dhe grumbullohet, i cili formon njé ndértesé zyre me 6 kate.
Pérséri, t€ mbushura me pavione t& ngjashme, por té zgjatur vertikalisht, kéto depértojné né cati pér té
krijuar njé kopsht né tavan t€ arritshém pér giramarrésit e zyrave. Brenda ndértesés sé zyrés, kéto
pavione presin ashensoré, shkall€¢, dhoma takimesh, zona pritjeje, tualete dhe kuzhina caji.

2. EKSTRAKTE TE PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Tirané, Iﬁifafgar -r__ié,K‘ééhillit
Kombétar t& Territorit me Vendim Nr.1 , Daté 14.04.2017, dhe Rishikimit t& Planit t& Pérgjithshém
Vendor me Vendim Nr.1 , Daté 23.10.2019, zhvillimi né zonén e interesit e cila ndodhet né njésiné
strukturore FA/54 respekton kategorité e pérdorimit té tokés qé propozon plani dhe konkretisht
kategorine infrastrukture si nje nga perdorimet € lejuara.



Figure 3- Fragment nga e-harta

2.2 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

MEé poshté paragiten ekstrakte nga seti i hartave nga draft Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé
Tiran€, né t€ cilat mendohet se pozicionimi i projektit, do té jeté funksional dhe né pérputhje me
kérkesat e zhvillimit né t€ ardhmen. Parcela né studim i pérketé njésisé strukturore FA/54.

Figure 4-Fragment nga harta e infrastrukturés



3. ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE

Zona e projektit ka njé pjerrési deri né 9 metra nga ana e saj lindore deri né autostradé. Kjo topografi
ishte pika fillestare pér konceptin e dizajnit i cili shtrihet nga zona rurale deri né skaj t€ autostradés.
Lidhja nga ana lindore me tokén éshté pa kufij dhe peizazhi shndérrohet né njé kopsht té madh qé
1€kundet n€ nj€ ballkon pérgjaté autostradés. Stacioni i karburantit dhe e gjithé hapésira pér qarkullim
dhe parkim t€ makinés jané t&€ vendosura né nivelin -1.

Kufijté e parcelés mé konkretisht kufizohen:

e Né anén veriore nga prone private;

e Né anén lindore nga prone private;

e Né anén jugore nga zoné urbane pér zhvillim;

e Né anén peréndimore nga autostrada.




4. RREGULLAT E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Kati pérdhes i ndértesés sé zyrés éshté plotésisht i hapur. Ai shérben si njé zgjatim i kopshteve dhe si
njé€ zoné tranzicioni pér pérdoruesit e pikave t€ karburantit, ose udhétarét qé duan té béjné njé pushim.
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Figure 2-Planimetria e katit pérdhe
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Figure 3-Planimetria e katit té paré



- Planimetria e katit té treté

Figure 4-Planimetria e katit té dyté

Figura 12
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Figura 14 - Prerja 1-1
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Figura 13 - Planimetria e taracés
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Figura 15 - Prerja 2-2

Figura 16 - Prerja A-A
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4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave
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Figure 5-Fasada veriore
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Figura 14 - Fasada Jugore

NOTAERTIR
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Figura 15 - Fasada Peréndimore

Materialet ¢ perdorura ne fasade do te jene materiale ekologjike, si druri, me te cilin do behet v
fasades. Gjithashtu do bejme nje tarrac te gjelberuar ge objekti te shkrihet sa me shume me nature duke
dhene nje impakt sa me minimal ne mjedis.
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4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 11953 m2
Sipérfaqe e truallit qé pérdoret pér zhvillim: 11953 m2
Siperfage ndertimi mbi toke 18149 m2
Sipérfaqe e truallit e zéné nga struktura (gjurma): 6497 m2
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit: 22306 m2
Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 54%
Koefigenti i shfrytézimit t€ truallit pér rrugé dhe hapsira publike: 46%
Intensiteti i ndértimit: 1.51
Lartésia maksimale e strukturés per korpusin 5 kat

nga niveli i kuotés sé sistemimit: 24 m
Numri i kateve mbi toké: 1-5 k + 1 k shtepiza druri
Numri i kateve nén toké: 1k
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TREGUES TEKNIK:

Nr. pasurie: 270/1

Shkresé me Nr. port.2493/1 , dat€ 10/03/2021 pasuri né pronési té
ARRSH- sé€ shpron€suar me VKM nr. 357, daté 04/05/2011 pér
segmentin rrugor Tirané — Elbasan

Zona Kadastrale: Nr.2704

Distancat nga kufiri I pronés :

VERIU: 8m, dhe 11m per volum 5 k

JUGU: 11m per volumin 5k, 9m dhe 12m per volum 1k

LINDJA: 6m dhe 9m per volumin 5k, 8m dhe 17 per volum 1k
PERENDIMI: 8m dhe 13m per volumin 5k, dhe volume 1k eshte nen dhe

Distanca nga aksi I rrugés: 18m

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet
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5. RREGULLAT E RRJETEVE Tk INFRASTRUKTURES

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave
Ky projekt:

- Ne rrugen ekzistuese, ne drejtimin Elbasan - Tirane, ne distancen 25 m nga pompat behet
kthesa per ne rrugen sekondare per te hyre dhe per te dale ne piken e karburantit.

- respekton plotésisht gjendjen ekzistuese dhe propozimin e Planit t€ Pérgjithshém Vendor té
bashkis€ Tirané, pérsa i pérketé rrjetit t€ infrastrukturés rrugore qé€ ka zona.
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